
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

 

N. 71 

 

Data 05/12/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione nuovo regolamento della Consulta 

Giovanile 

 

  L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno CINQUE (05) del mese di 

DICEMBRE alle ore 18,30 nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della 

convocazione del Presidente del 29 novembre 2017 prot. n. 14839 e del 01 dicembre 2017 prot. 

n. 14975 di integrazione, previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione ordinaria seduta pubblica di prima convocazione. 

Proceduto all’appello nominale risultano: 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) DI PRIMA Tommaso Giuseppe si     7) MIGLIORE Massimiliano si  

  2) FIANDACA Daniela si     8) GULINO Giuseppina si  

  3) MASCELLINO Francesco si     9) PIZZUTO Angelo  si 

  4) DI GANGI Maria Elena  si  10) GIACOMARRA Francesco si  

  5) GIACOMARRA Enza si   11) VENTIMIGLIA Calogero si  

  6) GANGI Epifanio Salvatore si   12) MURATORE Floriana si  

 

Presenti n.10   Assenti n. 2 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza 

il Sig. Di Prima Tommaso  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Generale D.ssa Piera Mistretta; 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 
 

 



 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo, sulla scorta delle direttive 

dell’Amministrazione Comunale, sottopone all’esame del Consiglio Comunale la seguente proposta 

di deliberazione ad oggetto : “Approvazione nuovo regolamento della Consulta Giovanile” : 

 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 12/10/2012 è stato 

approvato il regolamento per l’istituzione ed il funzionamento della Consulta Giovanile ; 

 

Considerato : 

- che l’Amministrazione Comunale ha ravvisato l’opportunità di sottoporre al Consiglio 

Comunale un nuovo testo di regolamento al fine di renderlo più agile e più adeguato allo scopo 

che si prefigge di raggiungere ; 

- che in data 13/10/2017 la Commissione Consiliare Affari Generali ha esaminato e approvato 

l’allegato schema di regolamento della Consulta Giovanile ; 

 

PROPONE 

 

- di approvare il nuovo Regolamento della Consulta Giovanile, composto da 15 articoli, nel testo 

allegato alla presente della quale forma parte integrante e sostanziale ; 

- di procedere contestualmente all’abrogazione del precedente regolamento approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 12/10/2017 . 

 

Castellana Sicula, li 15/11/2017 

 

       Il Responsabile del Settore Amministrativo 

        Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Presidente introduce il punto posto all’o.d.g. 

 

Informa il consiglio che sono stati presentati degli emendamenti e invita il Consigliere Giacomarra 

a relazione sull’emendamento prot. n. 14992 del 05.12.2017, sul quale è stato espresso il parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 

 

Il Consigliere Giacomarra  riferisce che con il predetto emendamento si vuole cambiare l’art. 1 

del regolamento in quanto le modifiche sono nel rispetto dell’art.  36 dello Statuto Comunale che 

prevede la partecipazione degli Assessori e dei Consiglieri Comunali senza diritto di voto; 

 

Il Consigliere Fiandaca risponde che l’art. 1 del Nuovo regolamento della Consulta Giovanile 

distingue l’assistenza degli Amministratori alla Consulta rispetto alla partecipazione e pertanto 

basta la rappresentanza dell’Assessore competenze e del Presidente del consiglio in rappresentanza 

di tutti i componenti di maggioranza e di minoranza del consiglio, con questa precisazione l’art. 1 

non lede il principio delle minoranze dell’art. 36 dello Statuto; 

 

Non essendoci altri interventi, il Presidente passa alla votazione dell’emendamento al n. prot. 14992 

del 05.12.2017, con il seguente risultato 

Consiglieri Presenti n. 10 

Favorevoli 3 (Giacomarra Francesco – Ventimiglia e muratore) contrari sette, l’emendamento viene 

respinto; 

 

Si passa all’emendamento prot. n. 14993 il quale viene ritirato dai proponenti; 

 

Si passa all’emendamento prot. n. 14994 e il Presidente invita il consigliere Giacomarra F. a 

relazionare riferisce che con il predetto emendamento si vuole modificare l’art. 11 del nuovo 

Regolamento in quanto il rapporto con gli organi comunali deve essere improntato con la tutela 

delle minoranze ai sensi dell’art. 36 dello Statuto Comunale; 

 

Anche qui risponde il Consigliere Fiandaca facendo presente che l’art. 11 del nuovo regolamento è 

stato cosi delineato per snellire i lavori della Consulta e che la previsione dell’Assessore delegato e 

del Presidente del Consiglio rappresentano tutta l’Amministrazione così come spiegato 

precedentemente e che non c’è alcuna violazione dell’art. 36 dello Statuto Comunale. L’esigenza di 

rivedere il Regolamento della Consulta è  stato quello di rilanciare tale organo, che si era bloccato 

nella sua attività per la troppa partecipazione politica. 

 

Il Consigliere Giacomarra chiede parere al Segretario generale che conferma le legittimità degli atti; 

 

Non essendoci altri interventi, il Presidente passa alla votazione dell’emendamento al n. prot. 14994 

del 05.12.2017, con il seguente risultato 

Consiglieri Presenti n. 10 

Favorevoli 3 (Giacomarra Francesco – Ventimiglia e muratore) contrari sette, l’emendamento viene 

respinto; 

 

Si passa all’emendamento prot. n. 14995 e anche qui relaziona il Consigliere Giacomarra F. il quale 

spiega che l’emendamento prevede che siano eletti nel team n. 4 giovani che abbiano riportato il 

maggior numero di voti senza fare riferimento alla maggiore età  

 

Risponde il Consigliere Fiandaca che l’art. 13 del nuovo regolamento ha previsto l’elezione del 

Team per chi abbia raggiunto la maggiore età in quanto si è voluto distinguere l’elettorato attivo da 

quello passivo. Il Team è un organo operativo e quindi prevedere che possano parteciparvi i ragazzi 

che hanno raggiunto la maggiore età è a garanzia degli stessi che hanno acquistato la personalità 

giuridica; 



Non essendoci altri interventi, il Presidente passa alla votazione dell’emendamento al n. prot. 14995 

del 05.12.2017, con il seguente risultato 

Consiglieri Presenti n. 10 

Favorevoli 3 (Giacomarra Francesco – Ventimiglia e muratore) contrari sette, l’emendamento viene 

respinto; 

 

Si passa all’emendamento prot. n. 15107 e anche qui relaziona il Consigliere Giacomarra F. il quale 

spiega le ragione per cui è stato presentato sempre nel rispetto dell’art. 36 dello Statuto Comunale 

che prevede la partecipazione di tutti gli organi politici; 

 

Non essendoci altri interventi, il Presidente passa alla votazione dell’emendamento al n. prot. 15107 

del 05.12.2017, con il seguente risultato 

Consiglieri Presenti n. 10 

Favorevoli 3 (Giacomarra Francesco – Ventimiglia e muratore) contrari sette, l’emendamento viene 

respinto; 

 

Il Presidente passa alla lettura analitica articolo per articolo e alla votazione articolo per articolo del 

Nuovo Regolamento per la Consulta Giovanile; 

 

Consiglieri Presenti n. 10 

 

Art. 1 

Votanti n. 10 Favorevoli 7 (sette) – Contrari 3 (Giacomarra F. – Ventimiglia – Muratore) 

Art. 2 

Votanti n. 10 Favorevoli 7 (sette) – Contrari 3 (Giacomarra F. – Ventimiglia – Muratore) 

Art. 3 

Votanti n. 10 Favorevoli 7 (sette) – Contrari 3 (Giacomarra F. – Ventimiglia – Muratore) 

Art. 4 

Votanti n. 10 Favorevoli 7 (sette) – Contrari 3 (Giacomarra F. – Ventimiglia – Muratore) 

Art. 5 

Votanti n. 10 Favorevoli 7 (sette) – Contrari 3 (Giacomarra F. – Ventimiglia – Muratore) 

Art. 6 

Votanti n. 10 Favorevoli 7 (sette) – Contrari 3 (Giacomarra F. – Ventimiglia – Muratore) 

Art. 7 

Votanti n. 10 Favorevoli 7 (sette) – Contrari 3 (Giacomarra F. – Ventimiglia – Muratore) 

Art. 8 

Votanti n. 10 Favorevoli 7 (sette) – Contrari 3 (Giacomarra F. – Ventimiglia – Muratore) 

Art. 9 

Votanti n. 10 Favorevoli 7 (sette) – Contrari 3 (Giacomarra F. – Ventimiglia – Muratore) 

Art. 10 

Votanti n. 10 Favorevoli 7 (sette) – Contrari 3 (Giacomarra F. – Ventimiglia – Muratore) 

Art. 11 

Votanti n. 10 Favorevoli 7 (sette) – Contrari 3 (Giacomarra F. – Ventimiglia – Muratore) 

Art. 12 

Votanti n. 10 Favorevoli 7 (sette) – Contrari 3 (Giacomarra F. – Ventimiglia – Muratore) 

Art. 13 

Votanti n. 10 Favorevoli 7 (sette) – Contrari 3 (Giacomarra F. – Ventimiglia – Muratore) 

Art. 14 

Votanti n. 10 Favorevoli 7 (sette) – Contrari 3 (Giacomarra F. – Ventimiglia – Muratore) 

Art. 15 

Votanti n. 10 Favorevoli 7 (sette) – Contrari 3 (Giacomarra F. – Ventimiglia – Muratore) 

 



Il Consigliere Migliore chiede di intervenire per fare una dichiarazione di voto, plaudendo a questa 

Amministrazione e al gruppo “Insieme per Castellana” che hanno avuto la sensibilità di portare 

avanti le politiche giovanili togliendo con questo regolamento le storture che avevano portato 

all’interruzione dell’attività della Consulta, nel rigettare gli emendamenti la maggioranza ha inteso 

lasciare fuori i condizionamenti politici, con la super visione del Presidente del Consiglio e 

dell’Assessore competente al ramo per queste motivazioni il gruppo “Insieme per Castellana” 

dichiara di votare favorevolmente; 

 

Non avendo alcun altro consigliere chiesto di intervenire, il Presidente pone ai voti l’intero 

Regolamento sulla Consulta Giovanile., così come esaminato dalla 1^ Commissione Consiliare  

“Regolamenti – Affari generali – Politiche sovra comunali” 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 Vista la proposta redatta dal Responsabile del Settore Amministrativo; 

 Visto il D. Lgs. 267/2000; 

 Visto il vigente O.R.EE.LL.; 

 Visti il parere di regolarità tecnica; 

 

Con voti favorevoli n. 7 (sette) contrari n. 3 (Giacomarra F. – Ventimiglia e Muratore) 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare il nuovo Regolamento della Consulta Giovanile, composto da 15 articoli, nel 

testo allegato alla presente della quale forma parte integrante e sostanziale ; 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DEL CONSIGLIO 

COMUNALE 

 
 

OGGETTO:  “Approvazione nuovo regolamento della Consulta Giovanile” 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprime il seguente parere sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 15/11/2017                         Il Responsabile del Settore Amministrativo  

                                            Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

 

____________________ 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

__________________________  ________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________ fino al ______________________e che entro il suddetto non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Comunale 

 

  ________________________                                                                                       ___________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data __________________:  

 

[ X ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni;  

 

[   ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li _______________  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

_______________________ 

======================================================================= 

 

 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

